XL.

*Carta domini N. de Balluel et uxoris ejusdem de libertate terrarum
de Thumaides.*

(Avril, 1285.)

Jou Nicholes de Condet, sires de Morialmes, et jou Katerine de Karrenchi, femme le noble homme monsigneur Nicholes devant dit, faisons asavoir a tous ke a en toute le terre ke li eglise de Camberon del ordene de Cystiaus, de le dyocese de Cambrai, tient u ke autres tient de le devant dite eglise de Camberon a Thumaides, soit a camp, soit a vile, ne nous ne nostre oir, ne noi successuer ni avons riens ne avoir ni devons, ni riens ni retenons, fors le haute justiche. Et toutes autres choses ki eskeir poront keles ke elles soient, sont li eglise de Camberon devant dite a tousjours

frankement. Et en fera le dite eglise se volente si com de sien. Et avons encovent ke de ore en avant ne nous ne noi successeur en nulle maniere ne venrons ne ne nous metterons encontre ches choses devant dites. Et a chou ce fermement tenir et warandir a tousjours, nous obligons nous et nous oirs par che lettres ke nous en avons dones sailees de nous saiauls. Chou fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LXX et V, el mois davril.

XLII.

*Carta domine A. de Audenarde et filii ejusdem de terris de Baffa
et de Tongre.*

(Mars 1257-1258.)

Jou Aalis, dame de Lessines, dite Daudenardé, et jou Jehans ses fils apeles sires Daudenarde, faisons savoir a tous ciaus qui sunt et ki seront, ke nous avons doneit pour Dieu en ausmone a labbe et a couvent de Camberon, le fruis et le reprises de xiii boniers de terre, pau plus pau mains, ke nous avons et tenons es teroirs de Tongre et de Baffe, et encore avoec tout chou, leur avons nous donne en ausmone, tout le terage ke nous avons en xi journeis de terre, pau plus, pau moins, ki gisent en teroir de Baffe, et teil droit et tel sengnourie com il monte a ce terage. Et ches fruis et ce terage doivent il tenir parmi xv ans. Et en tesmoingne de ces choses, leur avons nous dones ces lettres sailees de nous saiaus. Che fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LVII, el mois de march.

XLIII.

Carta episcopi Cameracensis de eodem.

(Mars 1257.)

Nicholaus Dei gratia Cameracensis episcopus universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nobilis mulier Aelidis, dicta domina de Audenarde, et vir nobilis dominus Johannes

filius ejus, in nostra presentia constituta, ob animarum suarum remedium et salutem dederunt et concesserunt seque dedisse et concessisse recognoverunt in puram elemosinam ecclesie beate Marie de Camberone, nostre dyocesis, Cysterciensis ordinis, fructus et proventus xiii bonariorum terre vel circiter, quam habent et possident sicut asserent in parrochiis et territoris de Tongre et de Baiffie ac etiam terragium quod habent in ix jorneriis terre vel circiter jacentis in territorio de Baiffie, cum omni jure et dominio ad dictum terragium pertinentibus, usque ad xv^e annos continue sequentes ab ipsa ecclesia percipiendos integraliter et habendos. Supplicantes nobis humiliter devote, ut nos elemosinam dicte ecclesie ab ipsis factam, pontificali auctoritate dignaremur confirmare. Nos vero predictorum domine ejusque filii precibus inclinati, prefatam elemosinam ratam habentes, ea quantum in nobis est predicte ecclesie confirmamus. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini M° CC° LVII°, mense marcio.